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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá procesem truchlení při ztrátě blízké osoby. Dále popisuje

problematiku truchlení, její základní a další rozdělení. Teoretická část vymezuje základní

pojmy, modely truchlení, popisuje podpůrné a stěžující faktory a projevy truchlení. Zabývá

se rozdílem procesu truchlení při ztrátě dítěte, rodiče, manžela a manželky. V první

kapitole se zaměřuji na téma smrti a umírání obecně. V poslední části popisuji možnost

podpůrné činnosti poradců pro pozůstalé. Praktická část je zpracována kvalitativní

metodou sběru dat formou dotazníku.
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ABSTRACT

The dissertation focuses on the proces sof dealing with loss of a loved one. It also

describes the problem of mourning, it is basic and other division. The theoretical part

includes basic definitions, models of bereavement and describes both the supporting and

aggravating factors and manifestations of bereavement. It deals with the diference of the

mourning process of the loss of child, parent, husband and rife. The first charter is covering

the topic of death and dying in general. The chapter is describing avaible support measures

for bereavement counsellors, psychologists. The practical part of the dissertations is

processed by the qualitative method of data collection in the form of a quastionnaire.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma zaměřené na proces truchlení při ztrátě

osoby blízké. Důvodem pro tento výběr byl můj vlastní zájem o danou problematiku a

také fakt, že ve svém předešlém zaměstnání jsem se se smrtí a jednání s pozůstalými

setkávala poměrně často. Domnívám se, že problematika smrti a truchlení je poměrně

opomíjena, což může být do jisté míry způsobeno také tím, že lidé se o smrti bavit nechtějí.

Každý z nás se bojí zemřít, nejsme smířeni s tím, že jednou přijdeme o někoho blízkého,

nepředstavujeme si, jak budeme my sami prožívat ztrátu blízkého člověka a vůbec si

nepřipouštíme, že i naše životy jednou dojdou ke konci. Často máme strach se zamýšlet

nad tím, zda budeme po smrti někomu chybět, což si myslím, že je dalším z důvodů, proč

se o smrti nechceme bavit. Osobně vnímám smrt stejně přirozeně jako je narození člověka.

Ačkoli je každý z těchto okamžiků zcela odlišný, jeden je spojován se smutkem, ten druhý

zpravidla s radostí a štěstím, oba k sobě patří. Po smrti se pak setkáme s procesem

truchlení, jehož délka je u každého z nás individuální, trvá odlišnou dobu. Proces truchlení

ovlivňuje náš věk, vztah k osobě, o kterou jsme přišli, ale také pohlavím a mnoha dalšími

souvislostmi, které bych ráda zmínila ve své práci.

V praktické části své bakalářské práce bych Vás ráda seznámila s tím, co znamená ztráta

osoby blízké, jak na ni pohlíží vybraní autoři, co nám smrt v životě může přinést, zda je to

pouze beznaděj a smutek nebo vysvobození. Ne pro všechny totiž smrt značí beznaděj,

řada z nás se stará o blízkého člověka, který dlouhodobě trpí závažnou nemocí, vidíme, jak

se trápí a chřadne a v takovém okamžiku se se smrtí blízkého smíříme rychleji, neboť ji

bereme jako vysvobození. Jak jsem již uvedla, ztrátu blízké osoby prožíváme každý jinak.

Samotný proces truchlení blíže popíši ve druhé kapitole, kde zmíním rozdíl mezi kompli-

kovaným a nekomplikovaným a zmíním jednotlivé fáze truchlení, jak je zmiňují někteří

z autorů.

Zaujala mě velmi problematika truchlení osob s mentálním postižením, která je z mého

pohledu často opomíjená. Můžeme se domnívat, že nejsou schopni prožívat truchlení, ale

opak je pravdou a z toho důvodu jsem tohle téma alespoň okrajově zařadila do své práce.

Smutek, pláč a beznaděj, takto bychom mohli popsat pocity, se kterými se potýkáme

v okamžiku, kdy zemře někdo z našich blízkých. Často si nejsme jisti, jak se s tímto

okamžikem smířit a právě tehdy můžeme využít služby odborného poradenství, které ve

své práci také zmíním a pokusím se popsat jeho přínos a úskalí.
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V neposlední řadě bych nechtěla zapomenout na pohřeb, který jako rituál, je se smrtí taktéž

spojen. Zmíním také náležitosti, které je nutné po smrti blízké osoby zařídit, jelikož i tato

oblast je pro mnoho pozůstalých osob neznámou.

Některá z teoretických stanovisek bych ráda ověřila v praktické části své práce a to

provedením výzkumu a jeho následným vyhodnocením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SMRT BLÍZKÉHO ČLOVĚKA

Smrt, okamžik přirozený, mnohými z nás nepřijatý, téma, které je ve společnosti tabu a to

zejména pro svoji neatraktivitu. V této kapitole bych Vás ráda seznámila s tím, jak smrt

popisují vybraní autoři.

Z biologického hlediska mluvíme o smrti tehdy, kdy dojde k zástavě životních funkcí,

která s sebou přináší nevratné změny (Rozsypal, 2003). V porovnání s tímto pohledem je

smrt blízkého člověka v našem životě považována za ztrátu, která nás nejvíce zraní a která

nás může postihnout. Považuje se za zcela normální a přirozené, že pozůstalí v takové

situaci prožívají zoufalství, bezmoc, hluboký zármutek a cítí se opuštění. Představuje zásah

do sebepojetí pozůstalých, jejich integrity a identity. (Špatenková, 2017) Dle Vágnerové

(2013) nabourává smrt blízkého také přesvědčení o bezpečnosti a stabilitě světa a vztahy

s ostatními lidmi. Smrt může nabourat funkčnost rodiny a vztahy mohou být natolik

zasaženy, že se rodina stane nefunkční. Smrt blízkého může vyvolat doposud nevyřešené

problémy a vyhrocuje se už i na tolik vážná situace. Jedná se o neměnnou ztrátu s velkým

významem. Dle věku se řadí smrt jako neuvědomělá do sedmého až osmého roku života.

Bouřlivé reakce na smrt blízkého se objevují okolo 11 roku života, se kterým se nedokážou

adekvátně vyrovnat.

Frank Peschel popisuje smrt jako okamžik, kdy se kočár rozbije a cesta končí. Už nebudou

další zážitky. Vystoupíme z kočáru a najednou se nám naskytne ohromný pohled na celou

krajinu, kterou jsme projeli, a na dlouhou řadu stromů, které jsme minuli. (Frank, 2014)

Měli bychom mít na paměti, že se nejedná o nemoc, ale o krizi, ačkoli její projevy se blízce

podobají nemoci. Patří mezi ně například poruchy spánku, apetitu a dopady na sociální

vztahy. (Špatenková, 2017)

Nejčastěji je vazba ztráty blízkého člověka spojována se smrtí. Jedná se o životní

zkušenost, která patří k největším krizím v našem životě. Smrt blízkého člověka pro nás

může znamenat daleko větší trápení a starost než smrt vlastní. Dle Špatenkové (2011) se

jedná o ztrátu jedince, který doposud do našeho života patřil. Vymezuje se jako náročná

životní situace charakteristická nezvratným odloučením od druhého. Význam prožívání má

zejména vazba jedince k zemřelému.

Ve starší literatuře je truchlení vymezováno za komplikované a nekomplikované. Dnes se

už od toho pomalu ustupuje a je nahrazován úvahami o okolnostech. Okolnosti mohou

proces truchlení jednak usnadňovat nebo komplikovat.
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Při ztrátě blízkého člověka se objevují takzvané dvojjazyčné pocity, tedy pocity smutku a

zároveň úlevy. Pociťujeme jednak žal a smutek nad ztrátou, ale také můžeme pociťovat

úlevu. Úlevu můžeme pociťovat, pokud jedinec, který zemřel, trpěl bolestmi a smrt pro něj

byla vysvobozením.(Špatenková, 2011) V České republice se toleruje žal, který trvá okolo

3-6 týdnů, ale většinou je období delší. Vdovy podle statistiky truchlí průměrně 3-4 roky,

vdovci necelý rok. Rodiče nad ztrátou dítěte truchlí celoživotně. Délka truchlení je indivi-

duální a každá bytost je jedinečná s vlastním životním příběhem. (encyklopedie, s. 376)

Křivohlavý (1991) zmiňuje, že pozůstalým pomáhá rychleji se vyrovnat se smutkem,

pokud mají jedince v domácí péči a zajišťují mu kompletní péči.

Smrt a ztráta to jsou změny, ke kterým v našich životech dochází mnohdy neočekávaně a

přijetí této změny souvisí dle Baštecké (2005, s. 66) s temperamentem a věkem. Je důležité


[…]


volba a každý člověk má právo se sám rozhodnout, zda se zúčastní nebo ne. V praktické

části se věnuji vyhodnocení a popisu dotazníku, kterého se zúčastnilo 189 respondentů, se

100% návratností. Součástí praktické části je rozdělení truchlení z hlediska věku a pohlaví.

Bylo zjištěno, že muži truchlí kratší dobu než ženy. Co se týče věku, tak není žádný rozdíl

v procesu truchlení. Rozdíl v procesu truchlení taktéž není s ohledem na to, jak člověk

zemřel. Zda se jednalo o smrt očekávanou nebo náhlou. Dále jsem se snažila zjistit, co pro

respondenty znamená pohřeb. Nejvíce respondentů považuje pohřeb za rozloučení a je

nutné se ho zúčastnit. Většina respondentů je tedy sžita s myšlenkou, že truchlení je

celoživotní proces. Poradenství je druh pomoci, které je opomíjené z hlediska toho, že lidé
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chtějí vše zvládnout sami. Jsou ovlivněni dnešní moderní společností, kde se bojí říci o

pomoc.

Otevřeme oči a podejme ruku tomu, kdo ztratil blízkou osobu a pomozme mu prožít

proces truchlení, který je důležitou součástí našeho života.
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SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník pro ženy a muže ve věku 20- 60 let.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Proces truchlení při ztrátě blízké osoby

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Balvínová a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, 3. roční-

ku, oboru zdravotně sociální pracovník. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto

dotazníku, který bude sloužit jako podklad výzkumné části mé bakalářské práce. Dotazník

je anonymní, nemusíte se tedy bát, Vaše jméno nebude nikde zveřejněno. Zjištěné infor-

mace použiji pouze k výzkumným účelům. Dotazník je určen pro osoby ve věku 20-60 let.

Chtěla bych vás proto poprosit o co nejobjektivnější odpovědi. Děkuji za Váš čas.

*Povinné pole

1. V kolika letech jste se poprvé setkali se ztrátou blízkého člověka? (napište) *

2. Jaký byl Váš vztah k zemřelému? *

a) Manžel/ manželka

b) Partner

c) Rodič

d) Prarodič

e) Sourozenec

f) Kamarád

g) Jiné, uveďte

3. Kolik let bylo osobě, o kterou jste přišel/a? *

a) 20- 25 let

b) 26- 40 let

c) 41- 60 let

d) Jiné,uveďte

4. Žila osoba, o kterou jste přišel/a s Vámi ve společné domácnosti? *

a) ANO

b) NE

5. V případě, že ne, kde tato osoba žila? *

a) Sama ve své domácnosti

b) V zařízení sociálních služeb

c) Byla dlouhodobě ve zdravotnickém zařízení

d) Jiné, uveďte

6. Očekávali jste úmrtí blízkého člověka? *

a) Ano, trpěl/a dlouhou chronickou nemocí

b) Ne, jednalo se o náhlou smrt z důvodu nemoci

c) Vůbec ne, byla to neočekávaná událost, kterou nikdo nečekal

7. Jaká byla délka vašeho truchlení? *

a) 1 rok

b) 2- 3 roky

c) 3- 4 roky

d) 5- 6 let

e) 6 let a více

f) Jiné, uveďte

8. Co Vám pomohlo vyrovnat se se ztrátou blízké osoby? *

a) Rodina

b) Přátelé

c) Víra

d) Odborná pomoc

e) Zájmové aktivity

f) Jiné, uveďte

9. Byl/a jste přítomen/a u umírání blízkého člověka? *

a) ANO

b) NE

10. V kom jste během svého truchlení našli největší oporu? *

a) Manžel/manželka

b) Partner

c) Rodiče

d) Prarodiče

e) Sourozenec

f) Kamarád

g) Jiné, uveďte

11. Co pro Vás znamenal pohřeb? *

a) Rituál

b) Pocta zemřelé osoby

c) Poslední cesta zemřelé osoby

d) Rozloučení

e) Ukončení životní etapy zemřelé osoby

f) Jiné, uveďte

12. Jaké byly Vaše první pocity v okamžiku, kdy jste se o smrti blízké osoby dozvě-

děl/a? *

a) Beznaděj

b) Popření

c) Smutek

d) Úleva

e) Vysvobození

f) Jiné, uveďte

13. Znáte nějaké služby, které poskytují pomoc a podporu pozůstalým? *

a) ANO

b) NE

14. V případě, že ANO, uveďte které.

15. Využili jste tyto služby? Pokud ano, zodpovězte otázku číslo 18, pokud ne přejděte

na otázku číslo 19. *

a) ANO

b) NE

16. Ohodnoťte na škále, jak moc vám bylo poradenství pro pozůstalé užitečné? 1-

Nepovažuji za důležité, 5- považuji za důležité

1 2 3 4 5

17. Zůstalo něco nevyřčené, po smrti blízkého člověka, co jste chtěl/ a sdělit, ale nesti-

hl/a jste to? *

a) Ano, jednalo se o důležitou věc a lituji toho doposud

b) Ano, ale smířila jsem se s tím

c) Ne, vše jsme si řekli před smrtí

d) Nepamatuji se

e) Jiné, uveďte

28. Myslíte si, že se se smrtí blízkého člověka vůbec lze někdy definitivně srovnat? *

a) Ano, ani k tomu nepotřebujeme prostor a čas

b) Ano, ale je k tomu potřeba určitý čas

c) Ne, truchlení je celoživotní proces, se kterým se nikdy nedokážeme srovnat

19. Uveďte Váš věk (napište) *

20. Uveďte Vaše pohlaví (napište) *

a) Žena

b) Muž

Děkuji za vaši ochotu.