POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Proces truchlení při ztrátě blízké osoby

Jméno a příjmení studenta: Nikola Balvínová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie D

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek D

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce D

Relevance přehledu poznatků k cílům práce D

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce D

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce C

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, potřebné a je v souladu se studijním oborem.
Mé slovní vyjádření je následující:
‒ studentka dodržela doporučené formální náležitostí závěrečné práce;

‒ práce obsahuje stylistické a gramatické chyby;
‒ při psaní teoretické části vycházela studentka z dostupných tuzemských a zahraničních odborných

publikací;
‒ teoretická část má popisný charakter, je zpracována standardním způsobem, studentka neopomíjí

ani poradenství pro pozůstalé, které se v ČR v posledních letech intenzivněji rozvíjí, co je na
škodu, je fakt, že studentka píše o tématu zeširoka (truchlení, ztráta dítěte, vdovství, truchlení u
osob s MP, poradenství pro pozůstalé, rituály), velký počet kapitol je na úkor kvality a hloubky
textu;

‒ jednotlivé kapitoly jsou proporcionální a odpovídají zadání BP, mohly být však více vzájemně
provázány;

‒ praktická část je zaměřena kvantitativně, bylo provedeno dotazníkové šetření, stanoveny cíle a
hypotézy, analýza a interpretace dat je popisná za použití základních statistických operací
(aritmetický průměr, chí-kvadrát), v diskusi studentka vyhodnocuje stanovené cíle, limity výzkumu
neuvádí, v rámci komentářů lze zaznamenat určitou jazykovou a odbornou neobratnost studentky
při vyjadřování;

‒ studentka byla jinak při psaní samostatná a akceptovala doporučení vedoucí BP, podcenila však
časový aspekt tvorby BP, důsledkem čehož jsou chyby v textu.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou limity vašeho výzkumu?
2. Které výsledky z výzkumného šetření Vás nejvíce překvapily a proč?
3. Jakým způsobem využijete získané poznatky v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2019 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.